

令和2年度

決算報告書

自 令和 2年4月 1日
至 令和 3年3月31日



公益財団法人 草津市コミュニティ事業団

目 次

1. 財務諸表

貸借対照表	・・・	2
正味財産増減計算書	・・・	3~4
正味財産増減計算書内訳表	・・・	5~6
財務諸表に対する注記	・・・	7~10

2. 附属明細書

・・・ 11

3. 財産目録

・・・ 12~13

4. 監査報告書

・・・ 14

財 務 諸 表

貸借対照表

令和 3年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	117,402,771	143,364,462	△25,961,691
普通預金	117,402,771	143,364,462	△25,961,691
立替金	1,226,977	1,046,392	180,585
未収金	7,692,463	4,928,834	2,763,629
前払金	7,700	186,700	△179,000
預託金	28,810	28,810	0
流動資産合計	126,358,721	149,555,198	△23,196,477
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産(定期預金 草津市農協笠縫)	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	20,849,902	18,383,129	2,466,773
減価償却引当資産	15,991,708	12,344,781	3,646,927
備品購入積立資産	3,416,000	3,416,000	0
財政調整積立資産	11,149,555	11,149,555	0
市民活動支援事業積立資産	31,836,550	31,837,550	△1,000
まちづくり推進事業積立資産	86,473,642	89,326,124	△2,852,482
特定資産合計	169,717,357	166,457,139	3,260,218
(3) その他固定資産			
車両運搬具	3	3	0
什器備品	2,104,494	2,732,337	△627,843
出資金	1,000,000	1,000,000	0
投資有価証券	10,000,000	10,000,000	0
ソフトウェア	687,960	899,640	△211,680
その他固定資産合計	13,792,457	14,631,980	△839,523
固定資産合計	193,509,814	191,089,119	2,420,695
資産の部合計	319,868,535	340,644,317	△20,775,782
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	52,354,093	56,487,700	△4,133,607
前受金	0	15,000	△15,000
未払法人税等	1,192,700	1,122,400	70,300
預り金	10,486,091	11,934,546	△1,448,455
流動負債合計	64,032,884	69,559,646	△5,526,762
2 固定負債			
退職給付引当金	20,849,902	18,383,129	2,466,773
固定負債合計	20,849,902	18,383,129	2,466,773
負債の部合計	84,882,786	87,942,775	△3,059,989
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
基本財産	10,000,000	10,000,000	0
寄付金	6,000,000	6,000,000	0
指定正味財産合計	16,000,000	16,000,000	0
2 一般正味財産	218,985,749	236,701,542	△17,715,793
(うち特定資産への充当額)	(148,867,455)	(148,074,010)	(793,445)
正味財産の部合計	234,985,749	252,701,542	△17,715,793
負債及び正味財産合計	319,868,535	340,644,317	△20,775,782

正味財産増減計算書

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	1,512	1,500	12
特定資産運用益			
特定資産受取利息	168,698	242,000	△73,302
受取会費			
正会員受取会費	62,000	159,000	△97,000
事業収益			
指定管理事業収益	304,008,778	328,907,439	△24,898,661
公益事業収益	7,462,484	14,224,161	△6,761,677
収益事業収益	3,345,710	6,089,733	△2,744,023
受取配当金	500,000	0	500,000
受託収益	27,858,383	30,139,732	△2,281,349
受取補助金等			
人件費補助金	58,556,925	68,202,179	△9,645,254
物件費補助金	5,512,950	6,381,570	△868,620
寄付金収入			
寄付金収入	2,935,833	3,458,560	△522,727
雑収入			
雑収入	2,931,967	707,950	2,224,017
経常収益合計	413,345,240	458,513,824	△45,168,584
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	3,382,347	3,381,794	553
給料手当	133,167,920	129,189,344	3,978,576
臨時雇賃金	5,609,504	10,805,787	△5,196,283
退職給付費用	3,046,082	4,514,976	△1,468,894
福利厚生費	23,680,809	24,256,821	△576,012
旅費交通費	234,540	262,666	△28,126
通信運搬費	3,043,540	3,208,406	△164,866
減価償却費	1,279,822	1,362,622	△82,800
消耗什器備品費	7,455,436	3,115,836	4,339,600
消耗品費	9,445,753	9,362,742	83,011
修繕費	23,503,809	23,182,322	321,487
印刷製本費	2,469,984	3,060,368	△590,384
燃料費	752,042	890,760	△138,718
光熱水料費	36,434,537	46,800,664	△10,366,127
食糧費	465,694	505,549	△39,855
医薬材料費	21,509	0	21,509
原材料費	842,425	499,887	342,538
賃借料	18,438,522	21,035,698	△2,597,176
保険料	1,225,095	1,225,220	△125
諸謝金	9,785,570	11,923,616	△2,138,046
租税公課	9,044,004	9,412,922	△368,918
手数料	992,741	1,143,461	△150,720
支払負担金	2,095,390	474,550	1,620,840
支払助成金	977,344	790,006	187,338
委託費	124,203,559	133,987,259	△9,783,700
広報費	1,394,652	1,551,555	△156,903

正味財産増減計算書

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費			
役員報酬	1,689,577	1,739,339	△49,762
給料手当	2,407,241	1,417,375	989,866
福利厚生費	877,001	703,289	173,712
会議費	7,464	8,757	△1,293
旅費交通費	0	21,630	△21,630
通信運搬費	20,971	18,036	2,935
減価償却費	65,700	72,611	△6,911
消耗什器備品費	350,082	0	350,082
消耗品費	22,982	32,181	△9,199
修繕費	27,065	6,808	20,257
印刷製本費	2,821	681	2,140
燃料費	3,260	3,402	△142
食糧費	0	205	△205
賃借料	408,905	308,009	100,896
手数料	15,599	29,002	△13,403
保険料	49,315	44,092	5,223
諸謝金	203,500	199,900	3,600
交際費	67,520	47,542	19,978
租税公課	18,596	11,978	6,618
支払負担金	44,950	47,610	△2,660
委託費	590,953	353,451	237,502
広報費	2,200	26,772	△24,572
經常費用合計	429,868,332	451,037,501	△21,169,169
評価損益等調整前当期經常増減額	△16,523,092	7,476,323	△23,999,415
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△16,523,092	7,476,323	△23,999,415
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益合計	0	0	0
(2) 經常外費用			
固定資産除却損			
什器備品除却損	1	4	△3
經常外費用合計	1	4	△3
当期經常外増減額	△1	△4	3
税引前当期一般正味財産増減額	△16,523,093	7,476,319	△23,999,412
法人税、住民税及び事業税	1,192,700	1,122,400	70,300
当期一般正味財産増減額	△17,715,793	6,353,919	△24,069,712
一般正味財産期首残高	236,701,542	230,347,623	6,353,919
一般正味財産期末残高	218,985,749	236,701,542	△17,715,793
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			
受取寄付金	2,935,833	3,458,560	△522,727
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△2,935,833	△3,458,560	522,727
当期指定正味財産増加額	0	0	0
指定正味財産期首残高	16,000,000	16,000,000	0
指定正味財産期末残高	16,000,000	16,000,000	0
III 正味財産期末残高	234,985,749	252,701,542	△17,715,793

正味財産増減計算書内訳表
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	1,482	0	30	1,512
基本財産受取利息	1,482	0	30	1,512
特定資産運用益	52,305	0	116,393	168,698
特定資産受取利息	52,305	0	116,393	168,698
受取会費	62,000	0	0	62,000
正会員受取会費	62,000	0	0	62,000
事業収益	201,130,631	141,544,724	500,000	343,175,355
指定管理事業収益	182,398,764	121,610,014	0	304,008,778
公益事業収益	7,462,484	0	0	7,462,484
収益事業収益	0	3,345,710	0	3,345,710
受取配当金	0	0	500,000	500,000
受託収益	11,269,383	16,589,000	0	27,858,383
受取補助金等	60,307,910	0	3,761,965	64,069,875
人件費補助金	54,794,960	0	3,761,965	58,556,925
物件費補助金	5,512,950	0	0	5,512,950
寄付金収入	2,935,833	0	0	2,935,833
寄付金収入	2,935,833	0	0	2,935,833
雑収入	2,914,797	17,170	0	2,931,967
雑収入	2,914,797	17,170	0	2,931,967
経常収益合計	267,404,958	141,561,894	4,378,388	413,345,240
(2) 経常費用				
事業費	289,519,246	133,473,384	0	422,992,630
役員報酬	3,382,347	0	0	3,382,347
給料手当	125,441,399	7,726,521	0	133,167,920
臨時雇賃金	4,960,781	648,723	0	5,609,504
退職給付費用	3,046,082	0	0	3,046,082
福利厚生費	22,596,150	1,084,659	0	23,680,809
旅費交通費	234,540	0	0	234,540
通信運搬費	2,733,840	309,700	0	3,043,540
減価償却費	1,112,530	167,292	0	1,279,822
消耗什器備品費	6,431,256	1,024,180	0	7,455,436
消耗品費	8,497,841	947,912	0	9,445,753
修繕費	3,052,409	20,451,400	0	23,503,809
印刷製本費	2,454,849	15,135	0	2,469,984
燃料費	695,419	56,623	0	752,042
光熱水料費	32,023,356	4,411,181	0	36,434,537
食糧費	457,174	8,520	0	465,694
医薬材料費	19,955	1,554	0	21,509
原材料費	794,180	48,245	0	842,425
賃借料	17,015,993	1,422,529	0	18,438,522
保険料	1,160,066	65,029	0	1,225,095
諸謝金	9,765,570	20,000	0	9,785,570
租税公課	8,386,492	657,512	0	9,044,004
手数料	963,167	29,574	0	992,741
支払負担金	2,078,065	17,325	0	2,095,390
支払助成金	977,344	0	0	977,344
委託費	29,848,189	94,355,370	0	124,203,559
広報費	1,390,252	4,400	0	1,394,652
管理費	0	0	6,875,702	6,875,702
役員報酬	0	0	1,689,577	1,689,577
給料手当	0	0	2,407,241	2,407,241
福利厚生費	0	0	877,001	877,001
会議費	0	0	7,464	7,464
通信運搬費	0	0	20,971	20,971
減価償却費	0	0	65,700	65,700
消耗什器備品費	0	0	350,082	350,082
消耗品費	0	0	22,982	22,982
修繕費	0	0	27,065	27,065
印刷製本費	0	0	2,821	2,821

正味財産増減計算書内訳表
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合 計
燃料費	0	0	3,260	3,260
賃借料	0	0	408,905	408,905
手数料	0	0	15,599	15,599
保険料	0	0	49,315	49,315
諸謝金	0	0	203,500	203,500
交際費	0	0	67,520	67,520
租税公課	0	0	18,596	18,596
支払負担金	0	0	44,950	44,950
委託費	0	0	590,953	590,953
広報費	0	0	2,200	2,200
経常費用合計	289,519,246	133,473,384	6,875,702	429,868,332
評価損益等調整前当期経常増減額	△22,114,288	8,088,510	△2,497,314	△16,523,092
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△22,114,288	8,088,510	△2,497,314	△16,523,092
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益合計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
固定資産除却損	1	0	0	1
什器備品除却損	1	0	0	1
経常外費用合計	1	0	0	1
当期経常外増減額	△1	0	0	△1
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△22,114,289	8,088,510	△2,497,314	△16,523,093
他会計振替額	2,959,457	△2,959,457	0	0
他会計からの繰入額	2,959,457	△2,959,457	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△19,154,832	5,129,053	△2,497,314	△16,523,093
法人税、住民税及び事業税	0	1,192,700	0	1,192,700
当期一般正味財産増減額	△19,154,832	3,936,353	△2,497,314	△17,715,793
一般正味財産期首残高	148,256,371	57,044,395	31,400,776	236,701,542
一般正味財産期末残高	129,101,539	60,980,748	28,903,462	218,985,749
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金	2,935,833	0	0	2,935,833
受取寄付金	2,935,833	0	0	2,935,833
一般正味財産への振替額	2,935,833	0	0	2,935,833
一般正味財産への振替額	△2,935,833	0	0	△2,935,833
当期指定正味財産増加額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	16,000,000	0	0	16,000,000
指定正味財産期末残高	16,000,000	0	0	16,000,000
III 正味財産期末残高	145,101,539	60,980,748	28,903,462	234,985,749

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券については、購入時の取得価格を採用しています。（償却原価法については、取得価格と債券価格との差額について重要性が乏しいため、採用していません。）

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しています。

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産については、定率法を採用し、無形固定資産については、定額法を採用しています。

(4) 引当金の計上基準

退職給付引当金については、職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額から中小企業退職金共済給付額を控除した金額を計上しています。

(5) リース取引の処理方法

リース取引の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

(6) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式を採用しています。

2. 会計方針の変更

特になし。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産（定期預金）	10,000,000	0	0	10,000,000
退職給付引当資産（普通預金）	18,383,129	3,046,082	579,309	20,849,902
減価償却引当資産（普通預金）	12,344,781	3,646,927	0	15,991,708
備品購入積立資産（普通預金）	3,416,000	0	0	3,416,000
財政調整積立資産（普通預金）	1,149,555	10,000,000	0	11,149,555
財政調整積立資産（有価証券）	10,000,000	0	10,000,000	0
市民活動支援事業積立資産（普通預金）	1,836,550	10,000,000	0	11,836,550
市民活動支援事業積立資産（定期預金）	30,001,000	0	10,001,000	20,000,000
まちづくり推進事業積立資産（普通預金）	49,326,124	12,706,992	5,559,474	56,473,642
まちづくり推進事業積立資産（有価証券）	10,000,000	0	10,000,000	0
まちづくり推進事業積立資産（定期預金）	30,000,000	0	0	30,000,000
合 計	176,457,139	39,400,001	36,139,783	179,717,357

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定 正味財産から の充当額)	(うち一般 正味財産から の充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産	10,000,000	(10,000,000)	(0)	(0)
退職給付引当資産	20,849,902	(0)	(0)	(20,849,902)
減価償却引当資産	15,991,708	(0)	(15,991,708)	(0)
備品購入積立資産	3,416,000	(0)	(3,416,000)	(0)
財政調整積立資産	11,149,555	(0)	(11,149,555)	(0)
市民活動支援事業積立資産	31,836,550	(0)	(31,836,550)	(0)
まちづくり推進事業積立資産	86,473,642	(0)	(86,473,642)	(0)
合 計	179,717,357	(10,000,000)	(148,867,455)	(20,849,902)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却 累計額	当期末残高
H23.10 軽自動車アクティ(総務グループ)	850,304	850,303	1
H25.4 普通自動車プリウス(総務グループ)	1,941,134	1,941,133	1
H25.4 軽自動車ミライース(アミカホール)	1,001,033	1,001,032	1
H24.6 電動式かき氷機	238,350	171,465	66,885
H24.6 遠赤外線ガスフライヤー	110,250	79,311	30,939
H25.2 デジタルミキサー	100,640	100,639	1
H21.3 乗用草刈機	467,250	467,249	1
H21.3 樹木粉碎機	1,157,940	1,157,939	1
H23.3 印刷機	472,500	472,500	0
H25.3 避難用・救護用テント	252,000	251,999	1
H25.12 プリウス ナビ	143,850	143,849	1
H26.2 綿菓子機	143,000	142,999	1
H26.6 全自動綿菓子機	129,300	129,299	1
H27.12 プロジェクター	1,193,400	782,843	410,557
H28.2 ワイヤレスアンプ一式	189,999	189,998	1
H28.3 PCサーバー	787,320	787,319	1
H28.3 牽引式芝生スーパ	113,400	94,239	19,161
H28.3 芝草刈ロータリーモア	183,600	152,577	31,023
H28.3 会議用机一式	1,421,856	1,128,475	293,381
H28.7 カルバ I	181,980	181,979	1
H28.9 コンパクトポータブルアンプ	123,120	112,925	10,195
H28.12 大判プリンター他	383,940	348,003	35,937
H29.2 全自動綿菓子機	129,500	116,446	13,054
H29.3 パソコン(ノート2台)	209,520	209,519	1
H29.3 一眼レフカメラ	113,000	101,202	11,798
H29.5 全自動綿菓子機	139,500	123,597	15,903
H29.5 台付グリドル	125,000	110,749	14,251
H29.6 パソコン(ノート2台・デスクトップ3台)	583,200	583,199	1

科 目	取得価額	減価償却 累計額	当期末残高
H29.7 着ぐるみ一式	448,200	391,726	56,474
H29.9 液晶テレビ	324,000	270,345	53,655
H29.9 PCサーバー	828,252	691,092	137,160
H30.3 コインロッカー	280,800	99,825	180,975
H30.6 ガーメントプリンタ	336,960	256,089	80,871
H31.4 大判プリンター	186,840	119,577	67,263
R1.7 財務会計ソフト	1,058,400	370,440	687,960
R1.9 PCネットワークセキュリティ装置	394,200	212,868	181,332
R2.8 空間除菌デバイス2台	506,000	112,332	393,668
出資金	1,000,000	0	1,000,000
投資有価証券	10,000,000	0	10,000,000
合 計	28,249,538	14,457,081	13,792,457

6. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の 当期末残高	債権の 当期末残高
未収金	7,692,463	0	7,692,463
立替金	1,226,977	0	1,226,977
前払金	7,700	0	7,700
預託金	28,810	0	28,810
合 計	8,955,950	0	8,955,950

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上 の記載区分
人件費補助金	草津市	0	58,556,925	58,556,925	0	
物件費補助金	草津市	0	5,512,950	5,512,950	0	
合 計		0	64,069,875	64,069,875	0	

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
ロクハ公園等	1,542,478
ロクハ荘	83,676
コミュニティ振興(まちづくり)	140,037
まちづくりセンター(自主事業)	106,353
文化ホール(事業)	206,918

内 容	金 額
マッチの会	856,371
合 計	2,935,833

9. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

属性	法人等の名称	住所	資産総額	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
						役員の兼務等	事業上の関係				
	草津市	草津市	0	地方公共団体	無	有	有	事業受託	27,858,383	受託収益	0
	草津市	草津市	0	地方公共団体	無	有	有	指定管理	304,008,778	指定管理事業収益	0
	草津市	草津市	0	地方公共団体	無	有	有	補助事業	64,069,875	受取補助金等	0

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載をしているため、内容の記載を省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	18,383,129	3,046,082	579,309		20,849,902

財 産 目 録

財 産 目 録

令和 3年 3月31日 現在

(単位：円)

	貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金 普通預金 滋賀銀行 草津市役所出張所(総合) 滋賀銀行 草津市役所出張所(収益事業) レーク滋賀農協 笠縫支店(事務局) 滋賀銀行 草津市役所出張所(まちセン) 滋賀銀行 草津市役所出張所(アミカホール) 滋賀銀行 草津市役所出張所(クレアホール) 滋賀銀行 草津市役所出張所(ロクハ荘) 大和ネクスト銀行 ビンヤモン支店 立替金 未収金 前払金 預託金	217-013105 217-096628 005-0349840 217-069352 217-067787 217-130791 217-061983 110-869214	運転資金 収益等事業会計運転資金 公益目的事業会計運転資金 まちづくりセンター利用料預り用 アミカホール利用料預り用 クレアホール利用料預り用 ロクハ荘利用料預り用 公益目的事業会計運転資金 各施設つり銭、合同会社派遣職員給料等立替分 追加措置の修繕費他 インターネットドメイン年間管理料 自動車リサイクル関連費用(3台分)	117,402,771 117,402,771 102,465,593 910,603 2,015,674 1,978,230 3,511,100 6,221,700 269,840 30,231 1,226,977 7,692,463 7,700 28,810
流動資産合計				126,358,721
(固定資産)	基本財産 特定資産 退職給付引当資産 減価償却引当資産 備品購入積立資産 財政調整積立資産 市民活動支援事業積立資産 まちづくり推進事業積立資産 その他固定資産 車両運搬具 出資金 投資有価証券 ソフトウェア	基本財産(定期預金 草津市農協笠縫) 草津市からの出資金 S59.5.1設立 217-067947 217-067801 217-067958 217-067936 211-568989 217-066911 まちづくり振興グループ 総務グループ アミカホール 各施設	公益目的保有財産(運用益は公益目的事業運転資金) 一般職員に対する退職金給付費用 備品の買替えに活用する資金 まちづくり機器の購入に活用する資金 不測の事態等に備えた財政調整資金 公益目的保有財産 公益目的保有財産 公益目的保有財産で、法人にも使用する共有財産である 公益目的保有財産で、法人にも使用する共有財産である 公益目的保有財産 公益目的保有財産であり、収益事業及び法人にも使用する共有財産である 合同会社草津市スポーツ振興事業体出資金 株式会社えふえむ草津 株式 公益目的保有財産であり、収益事業及び法人にも使用する共有財産である	10,000,000 20,849,902 20,849,902 15,991,708 15,991,708 3,416,000 3,416,000 11,149,555 11,149,555 31,836,550 11,836,550 10,000,000 10,000,000 86,473,642 56,473,642 10,000,000 10,000,000 10,000,000 3 1 1 1 2,104,494 1,000,000 10,000,000 687,960
固定資産合計				193,509,814
資産合計				319,868,535
(流動負債)	未払金 未払消費税 未払法人税等 預り金 まちづくりセンター関係 アミカホール関係 雇用保険 社会保険料 クレアホール関係		事務所移転に伴う備品購入費他 まちづくりセンター利用料 アミカホール利用料 雇用保険個人負担預り分 社会保険料個人負担預り分 クレアホール利用料	52,354,093 50,475,393 1,878,700 1,192,700 10,486,091 643,610 2,859,820 426,182 1,498,619 5,057,860
流動負債合計				64,032,884
(固定負債)	退職給付引当金 退職給付引当金 退職給付引当金(任期付)		一般職員の退職金給付費用	20,849,902 20,536,027 313,875
固定負債合計				20,849,902
負債合計				84,882,786
正味財産				234,985,749

監 査 報 告 書

公益財団法人草津市コミュニティ事業団
理事長 清水和廣 様

令和3年6月4日

公益財団法人草津市コミュニティ事業団

監事

山本 久子



監事

西谷 真由美



私たち監事は、令和2年4月1日から令和3年3月31日までの事業年度における事業報告、貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録および関係帳簿等について監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算関係書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2. 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。